1

2023年 5月 25日

各  位

会 社 名  株式会社ミロク情報サービス

代表者名  代表取締役社長 是枝周樹

   （コード番号  9928  東証プライム市場）

問合せ先  経営管理本部長 寺沢慶志

（TEL．03－5361－6369）

完全子会社との会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、2023年 5月 25日開催の取締役会において、2023年 7月 1日（予定）を効力発生日として、当社

の連結子会社である株式会社 MJS Finance & Technology（以下「MFT」といいます。）の営む SPALO事業を吸

収分割により当社に承継する吸収分割契約（以下「本吸収分割契約」といいます。）を締結すること（以下「本

吸収分割」といいます。）を決議いたしましたのでお知らせします。

なお、本吸収分割は、100％子会社の事業部門を継承する会社分割（簡易・略式吸収分割）であるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本吸収分割の目的

MFTが展開する音声 AIを用いたドキュメント作成サービス『SPALO(スパロ)』の開発・販売を行う SPALO

事業を、当社が展開する DX事業に組み込みます。『SPALO』はスマートフォンから音声入力のチャット形

式による報告書や業務日報などのドキュメント作成および様々なシステムとの連携が可能なサービスで、

手書き書類の多い業種のペーパーレス化やデジタル化に活用されてきました。今後は、当社 DX事業にお

ける製品連携などを検討していく考えです。

２．本吸収分割の要旨

(1) 本吸収分割の日程（注）

取締役会決議日（当社） 2023年 5月 25日

取締役会決議日（MFT） 2023年 5月 8日

契約締結日 2023年 5月 25日

吸収分割の効力発生日 2023年 7月 1日（予定）

（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 796条第 2項に規定する簡易分割、MFTにおいては会社

法第 784条第 1項に規定する略式分割に該当するため、いずれも株主総会の決議による承認を受け

2

ることなく行います。

(2) 本吸収分割の方式

MFTを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割になります。

(3) 本吸収分割に係る割当ての内容

当社は、本吸収分割に際して、承継する権利義務に代わる対価として、本吸収分割において実際に承

継する資産及び負債の金額の差額に相当する金銭を交付する予定です。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

本吸収分割の効力発生日における対象事業に関する資産、負債、契約上の地位、労働契約その他一切

の権利義務のうち、本吸収分割契約に定める範囲において承継します。

(7) 債務の履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降における当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がない

と判断しています。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 分割会社

（2023年 5月 25日時点）

承継会社

（2023年 5月 25日時点）

（1）名称 株 式 会 社 MJS Finance &

Technology

株式会社ミロク情報サービス

（2）所在地 東京都新宿区四谷四丁目 29番地

1

東京都新宿区四谷四丁目 29番地 1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 平子 惠生 代表取締役 是枝 周樹

（4）事業内容 フィンテック関連サービス ソフトウェア関連事業

（5）資本金 364,300,000円 3,198,380,283円

（6）設立年月日 2016年 11月 1日 1977年 11月 2日

（7）発行済株式総数 7,143,000株 34,806,286株

（8）決算期 3月 31日 3月 31日

（9）大株主及び持株比率 株式会社ミロク情報サ

ービス

100.0

%

株式会社エヌケーホールディ

ングス

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）

OASIS JAPAN STRATEGIC FUND

LTD.

（常任代理人 シティバン

ク、エヌ・エイ東京支店 ダ

イレクト・カストディ・クリ

34.1%

8.1%

3.5%

3

アリング業務部長）

是枝 伸彦

株式会社エヌ・ティ・ティピ

ー・シーコミュニケーション

ズ

GOLDMAN SACHS

INTERNATIONAL

（常任代理人 ゴールドマ

ン・サックス証券株式会社

代表取締役社長）

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)RE

FIDELITY FUNDS

（常任代理人 香港上海銀行

東京支店 カストディ業務

部）

ミロク情報サービス社員持株

会

第一生命保険株式会社

（2023年 3月 31日時点）

3.5%

3.5%

2.4%

2.3%

1.5%

1.5%

1.2%

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

株式会社 MJS Finance & Technology（単体） 株式会社ミロク情報サービス（連結）

決算期 2023年 3月期 決算期 2023年 3月期

純資産 477百万円 純資産 24,775百万円

総資産 550百万円 総資産 45,793百万円

1株当たり純資産 66円 83銭 1株当たり純資産 813円 13銭

売上高 228百万円 売上高 41,461百万円

営業利益 △216百万円 営業利益 6,084百万円

経常利益 △218百万円 経常利益 5,839百万円

当期純利益 △218百万円 親会社株主に帰属する

当期純利益

3,767百万円

1株当たり当期純利益 △30円 57銭 1株当たり当期純利益 126円 18銭

４．分割する事業部門の概要

(1) 分割する部門の事業内容

SPALO事業

(2) 分割する部門の経営成績

 売上高：9百万円（2023年 3月期）

(3) 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

資産 負債

流動資産 15百万円 流動負債 5百万円

固定資産 0百万円 固定負債 ―

合計 16百万円 合計 5百万円

（注）2023年 4月末日時点の帳簿価額で試算しておりますので、実際に分割する資産及び負債の金額は、

上記金額に効力発生日の前日までの増減を調整した数値となります。

4

５．本吸収分割後の状況

 現時点において、本吸収分割後の当社及び MFTの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資

本金及び決算期の変更は予定されておりません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社及び連結子会社を当事者とするものであり、当社の連結業績への影響は軽微にな

ります。

以上